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SEMINARIEBLOCK 1, ONSDAG 1 OKTOBER KL. 11.30–12.30

1.  Hyreslagstiftningen som verktyg i ett förändrat samhälle

Hyreslagstiftningen har skärpts till hyresvärdars förmån sedan den 1 juli 
förra året, som ett svar på en samhällsförändring i form av större otrygghet, 
bland annat till följd av gängbrottslighet. Propositionen bakom lagändring-
arna heter Åtgärder för tryggare bostadsområden.
Det här seminariet kommer att redogöra för de nya skärpningar i den så 
kallade hyreslagen (egentligen 12 kap. i jordabalken), vilka bland annat har 
stor betydelse för socialtjänsten som hyresvärd genom sociala kontrakt. Även 
handläggare av vuxen- och barnärenden behöver kunskap om lagstiftningen 
för att kunna ge korrekt information till sina klienter om deras skyldigheter 
som hyresgäster. Det har nu blivit lättare att förlora sin hyresrätt och brotts-
lighet, begången av hyresgäst, familjemedlem (inklusive barn)  eller inne-
boende kan leda till uppsägning. Utöver detta har ytterligare skärpningar 
införts, vilka kommer att belysas under seminariet.
Medverkande: Emma Fall och Natalie Glotz Stade, båda rådgivare och 
jurister på JP Infonet AB.

2.  Mental health and social inclusion – what is important in achieving it

This presentation will explore the challenge of recovery facing people with 
mental health challenges: rebuilding a meaningful, satisfying and valued 
life.  In achieving this, these three things appear to be important: hope (the 
belief that a decent life is possible); control and self-determination (getting 
back into the driving seat of your life); and opportunity and citizenship – the 
chance do the things you value and be a valued part of your community. 
In order to become a valued member of your community, for most of us 
three things are important: somewhere to live – a place to call home; some-
one to love – friends and social networks; and something to contribute to 
your community.
There are many ways of contributing to our communities, but central to 
these is our work.  Having a job links us to our communities and enables us 
to have a valued role within those communities, fosters social networks and 
friendships, affords us status, identity, meaning and purpose in life, and pro-
vides us with the resources we need to do other things that we value in life … 
all of which are central to recovery. But recovering a life with mental health 
challenges is not easy – it requires a great deal of courage. Many people who 
have faced this challenge have found that the support of their peers – others 
who have faced similar challenges – has been central to fostering hope and 
having the courage to undertake this difficult journey. 
Medverkande: Rachel Perkins, BA, MPhil (Clinical Psychology), PhD, OBE
Rachel has worked in mental health services since 1980: initially as a clinical 
psychologist, and subsequently as a clinical director and director of quality 
assurance in South West London mental health services. Throughout her 
career her work has focused on creating services that better help people who 
experience mental health challenges to rebuild their lives. She established the 
first UK Individual Placement with Support (IPS) service, developed the first 
‘Recovery College’ and has contributed to programmes to employ peer sup-
port workers within mental health services. In 2010 she led an independent 
review for the UK Government on better ways of supporting people with 
mental health challenges to gain and sustain employment and was awarded 
an OBE for services to mental health.
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https://www.jpinfonet.se/om-oss/medarbetare/emma-fall/
https://www.jpinfonet.se/om-oss/medarbetare/natalie-glotz/
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3.  Samverkan för bättre HVB-platser som svarar mot barn och ungas 

behov

Den sociala barn- och ungdomsvården står inför stora utmaningar. Nya 
lagar, grov kriminalitet bland barn, långa köer till SiS och rapporter om 
organiserad brottslighet på HVB-hem påverkar situationen. Som en del av 
lösningen har regeringen och SKR ingått en överenskommelse.
Under seminariet berättar SKR om de insatser som gjorts inom ramen för 
överenskommelsen sedan årets början och vilka åtgärder som planeras 
framåt.
En särskilt utsatt grupp är barn och unga med allvarlig psykisk ohälsa och 
samtidigt skadligt bruk och beroende där kommunerna ofta har svårt att 
hitta lämplig vårdform. Värmlands läns vårdförbund och Region Värmland 
har startat HVB-hemmet Riddarnäset för denna målgrupp. Ansvariga från 
vårdförbundet och enhetschefen för hemmet delar med sig av sina erfaren-
heter kring starten av verksamheten och berättar om framgångsfaktorerna.
Medverkande: Dag Wallströmer och Eva Thimfors, arbetar med 
Kraftsamlingen på Sveriges Kommuner och Regioner. Peter Gustafsson, 
utvecklingsledare Värmlands läns vårdförbund. Ulf Meyer, enhetschef 
Riddarnäset.

  https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/barnochunga/
placeradebarnochunga/hemforvardellerboendehvb.9607.html

  https://varmlandsvardforbund.se/vara-boenden/riddarnaset/

4.  iBob – AI som möjliggörare för socialt hållbar samverkan

Hur kan AI fungera som en katalysator för samverkan och kunskapsut-
byte, och bidra till bättre beslutsunderlag och samordnade insatser över 
sektorsgränser?
Skyddsvärnet, KTH, Göteborgs Stadsmission, Konkret och Initcia utvecklar 
tillsammans iBob – en AI-baserad kunskaps- och samverkansplattform med 
målet att förebygga rekrytering av barn och unga till organiserad brottslig-
het. Plattformens främsta syfte är att underlätta samverkan genom att samla 
in, analysera och strukturera information från olika aktörer. Genom att cen-
tralisera erfarenheter, data och perspektiv från olika verksamheter och initia-
tiv, skapas förutsättningar för gemensamt lärande och utveckling av insikter, 
lösningar och arbetssätt som främjar det brottsförebyggande arbetet. 
iBob bygger på ett sektorsövergripande samarbete mellan forskning, tek-
nik och praktik. Genom användarnära metoder, kvalitativa analyser och en 
samlad förståelse för behov och utmaningar inom kommuner, myndigheter, 
civilsamhälle och akademi utvecklas kunskap, digitala verktyg och arbets-
sätt som stödjer mer samordnade, förutseende och verkningsfulla insatser. 
Plattformen designas med höga krav på säkerhet, tillit och rättssäker infor-
mationshantering – och med ambitionen att vara ett konkret stöd i det dag-
liga arbetet, såväl på lokal nivå som samverkan nationellt.
Vi delar med oss av våra erfarenheter, lärdomar och insikter från det pågå-
ende utvecklingsarbetet, med fokus på:
• Hur AI-läranderesan kan bidra till samskapande och nya arbetssätt
• På vilket sätt AI kan fungera som ett praktiskt stöd för kunskapsdelning 

och samarbete på lokal, regional och nationell nivå
• iBobs användning, vision och nästa steg

https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/barnochunga/placeradebarnochunga/hemforvardellerboendehvb.9607.html
https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/barnochunga/placeradebarnochunga/hemforvardellerboendehvb.9607.html
https://varmlandsvardforbund.se/vara-boenden/riddarnaset/
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Medverkande: Frida Wikström, projektledare och Dirk Kehr, verksamhets-
utvecklare, Skyddsvärnet. Rob Comber, docent i människa-datorinteraktion 
och Susanne Nilsson, forskare i innovationsledning och produktutveck-
ling, KTH. Aron Rynemark, teknisk lösningsarkitekt och projektledare och 
Cecilia Byström, utvecklare av arbetssätt i komplexa miljöer, Konkret.

5.  Låt äldreomsorgen inspirera i omställningen!

Äldreomsorgen har i många kommuner redan riggat för insatser utan 
behovsprövning i och med möjligheten till förenklat beslutsfattande av hem-
tjänstinsatser som infördes i lag år 2018.  Äldreomsorgen driver dessutom 
sedan flera år tillbaka utvecklingsarbeten för att äldre ska leva ett värdigt liv 
och känna välbefinnande. 
I ny socialtjänstlag ställs krav på att socialtjänsten ska vara förebyggande och 
lätt tillgänglig. Ny socialtjänstlag innebär också att äldreomsorgens värde-
grund blir ett av hela socialtjänstens nya mål.
Hur kan en kommun förbereda sig inför insatser utan behovsprövning? 
Vilka aktiviteter behövs för att implementera ett nytt nationellt mål? Vid 
denna föreläsning lyfts olika lärdomar som kan inspirera hela socialtjänsten!
Läs mer om SKR:s arbete för framtidens socialtjänst:  

  https://skr.se/framtidenssocialtjanst.74978.html 

Medverkande: Sabina Joyau, samordnare äldreomsorg, Helena 
Henningson, handläggare samt Sanna Juhlin, handläggare, Avdelningen för 
vård och omsorg, Sveriges Kommuner och Regioner. Dessutom medverkar 
företrädare från kommuner. 

6.  Ungas perspektiv på omställning till nya socialtjänstlagen

Maskrosbarns ungdomsråd bjuder in till ett seminarium för att presen-
tera vår rapport ”Om jag hade fått hjälp tidigare hade det inte behövt gå 
så långt – en lägesrapport och sammanställning över ungdomarnas per-
spektiv på omställningen inom socialtjänsten med anledning av den nya 
socialtjänstlagen”.
Rapporten innehåller viktiga medskick för professionen att ta med sig in i 
omställningsarbetet och belyser vilka förändringar ungdomarna själva anser 
behöver komma till stånd för att kunna ställa om till nya förebyggande, till-
gängliga och tillitsskapande arbetssätt. Ungdomarna delar även sina tankar 
kring hur socialtjänstens stöd och insatser bör utvecklas framåt för att säker-
ställa att barn faktiskt nås av rätt stöd i rätt tid.
Som ett konkret exempel lyfter vi Maskrosbarns coachprogram – ett 
biståndsbeviljat stöd via socialtjänsten som gett hundratals ungdomar möj-
lighet till bearbetning, utökning av skyddsfaktorer och stöd för sin egen 
skull. Låt dig inspireras av processen hur coachprogrammet kom till, tillvä-
gagångssättet i stödet och ungdomarnas egna ord om insatsen och varför 
den gör skillnad för dem. 

  https://maskrosbarn.org/
Medverkande: Johanna Azar, verksamhetschef Maskrosbarn Göteborg. 
Therese Ferm, ansvarig för coachprogrammet i Göteborg. Medverkar gör 
också ungdomar från Maskrosbarns ungdomsråd.

https://skr.se/framtidenssocialtjanst.74978.html
https://maskrosbarn.org/
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SEMINARIEBLOCK 2, ONSDAG 1 OKTOBER KL. 14.00–15.00

7. Stöd i föräldraskapet genom familjeorienterat boendestöd

För tio år sedan ökade antalet familjer med NPF och komplexa behov i
Växjö. För att undvika placeringar och skapa bättre förutsättningar för alla
familjemedlemmar startade vi familjeorienterat boendestöd.
Under föreläsningen kommer vi att berätta mer om varför vi valde att satsa
på familjeorienterat boendestöd och vinsterna vi har sett genom åren sedan
vi började med det, både för familjer och ur ett samhällsekonomiskt per-
spektiv. Idag har vi cirka 80 föräldrar med familjeorienterat boendestöd och
ytterligare 30 barn som får insatser genom sina föräldrars boendestödjare.
Vi jobbar bland annat med metoden PYC (Parenting Young Children) och
under föreläsningen delar vi med oss av våra erfarenheter av det.
En förutsättning för satsningen har varit samverkan över avdelningsgränser
för att ta tillvara olika professionella kompetenser och ge familjer ett samlat
stöd över tid. Vi delar med oss både av framgångsfaktorer och utmaningar vi
har stött på under arbetets gång.

Medverkande: Rebecka Åkesson, enhetschef, Jeanette Rossling, enhetschef,
Isabel Johansson, boendestödjare och Camilla Frii, samordnare familje–
orienterat boendestöd. Alla från förvaltningen för arbete och välfärd i Växjö
kommun.

8. Gör Signs of Safety någon skillnad i det utredande arbetet med barn

och deras familjer?

Den australiensiska modellen Signs of Safety har sedan den formulerades på
1990-talet spridits till många länder. Den utgår från ett lösnings- och styrke-
baserat förhållningssätt och tillhandahåller konkreta verktyg för att stimu-
lera till ett partnerskap med de familjer som utreds och till att hitta lösningar
som kan fungera på sikt, därför att de utgår från egna resurser och nätverk.
I Sverige har modellen blivit populär. Ungefär hälften av landets kommuner
har gått utbildning och det tillkommer ständigt nya användare. Samtidigt är
kunskapsläget osäkert. Vilken skillnad gör Signs of Safety i praktiken? Det
har såväl svenska som internationella studier haft svårt att påvisa. Därför ini-
tierade social- chefer i Göteborgsregionen en studie som under 2022–2025
genomförts tillsammans med sex av medlemskommunerna. Två av dem ser
modellen som grunden för sitt arbete sedan många år, två är nybörjare och
två använder den inte alls. Med hjälp av aktläsning, skuggning av metod-
handledning, nationell statistik och intervjuer med familjer som nyligen
utretts har vi analyserat likheter och skillnader i arbetssätt och resultat.
Vid presentationen kommer vi att dela med oss av resultat samt reflektera
över dem tillsammans med chefer från två medverkande kommuner: en som
använder Signs of Safety och en som inte gör det. Projektet har rönt stort
intresse i landets kommuner. Att bättre förstå vilka värden som eventuellt
åstadkoms och vilka utmaningar som finns med att implementera dem tror
vi är av generellt intresse för svensk socialtjänst.

Seminarier
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Medverkande: Anna Melke och Jeanette Olsson, forskare vid FoU i Väst 
och affilierade till Göteborgs universitet. Therése Wissö, docent i socialt 
arbete vid Göteborgs universitet. Sofia Holz, enhetschef Kungsbacka kom-
mun. Louise Idestål, enhetschef Mölndals stad.

https://goteborgsregionen.se/
projekt/2023-08-21-signs-of-safety---en-studie-av-en-utredningsmodell

 Anna Melke | LinkedIn 

 Anna Melke | Göteborgs universitet 
 Jeanette Olsson | LinkedIn

 Therése Wissö | Göteborgs universitet

9. Stärk motståndskraften mot otillåten påverkan i kommunal

verksamhet

Otillåten påverkan mot kommunala verksamheter kan få allvarliga kon-
sekvenser på flera nivåer: för individen, organisationen och samhället.
Personal inom socialt arbete riskerar att utsättas för påverkansförsök i sin
yrkesutövning, bland annat från kriminella och extremistiska grupperingar.
Under detta seminarium får du ta del av konkreta verktyg och strategier från
Brottsförebyggande rådets nya handbok, framtagen för att stärka motstånds-
kraften mot påverkan. Lisa Pedersen, utredare på Brå, presenterar hand-
boken och berättar hur kommuner kan arbeta förebyggande mot otillåten
påverkan. Du får även en inblick i aktuell forskning om hur otillåten påver-
kan påverkar arbetsmiljön inom socialtjänsten. Anna Ekström, doktorand
vid Högskolan i Gävle, berättar om sina forskningsresultat och reflektioner
kring detta viktiga ämne.
Medverkande: Lisa Pedersen, utredare Brå och Anna Ekström, doktorand
vid Högskolan i Gävle.

10.  Goda exempel på brottsförebyggande arbete i Köpenhamn

På seminariet gör vi en utblick till Danmark och deras erfarenheter av
brottsförebyggande arbete. Detta utifrån att FSS riksstyrelse i mars 2025 var
på studiebesök i Köpenhamn.
Enheten för kriminalpreventiva insatser vänder sig till personer som vill
lämna en kriminell livsstil. Socialarbetare, arbetsförmedlare, hälsocoach och
psykologer arbetar tvärprofessionellt. Praktisk guidning, självmedvetenhet
och sociala färdigheter står i fokus i mötet med en målgrupp med mångfa-
cetterad problematik, tung kriminell bakgrund och som har svårt att guida
sig själva. Kontakterna och arbetet pågår ofta under väldigt lång tid. Det
bygger initialt på frivillighet men väljer man att gå in ställs krav på deltagande.
Med relationsskapande och förtroende vill man få till en inre förändrings-
process som håller över tid.
Aktive drenge i Gadepulsen
2016 fanns ett 20-tal pojkar i åldern 6–11 år med många riskfaktorer och
utåtagerande beteende i ett utsatt område. Med äldre gängkriminella brö-
der fanns stor risk att de skulle rekryteras in i gängen. Barnen saknade fasta
ramar och deras föräldrar hade låg tillit till det danska samhället. Insatsen
inriktade sig på att stärka skola, fritids och hemförhållanden (de tre arenor
som bygger motståndskraft mot normbrytande beteende) och pågick mellan
2016 och 2022.

https://goteborgsregionen.se/projekt/2023-08-21-signs-of-safety---en-studie-av-en-utredningsmodell
https://goteborgsregionen.se/projekt/2023-08-21-signs-of-safety---en-studie-av-en-utredningsmodell
https://www.linkedin.com/in/anna-melke-b0a28596/
https://www.gu.se/en/about/find-staff/annamelke
https://www.linkedin.com/in/jeanette-olsson-558b6a51/
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/theresewisso
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Lyssna till hur det gick för pojkarna och deras familjer och hur Gadepulsen 
fortsätter att arbeta i Köpenhamns utsatta områden.
Medverkande: Christina Ruben, chef på Socialförvaltningen i Köpenhamns 
kommun, förebyggande av gängkriminalitet, radikalisering. Fler talare 
tillkommer.

11. Har socialtjänsten förutsättningar att arbeta kunskapsbaserat?

Den nya socialtjänstlagen syftar bland annat till att stärka en kunskapsba-
serad socialtjänst och ställer krav på att verksamheten inom socialtjänsten
ska bedrivas i enlighet med vetenskap och beprövad erfarenhet. Idag saknas
övergripande och samlad kunskap om det system som ska stödja social-
tjänsten att arbeta kunskapsbaserat och i vilken mån systemet fungerar
ändamålsenligt.
Myndigheten för vård- och omsorgsanalys har undersökt socialtjänstens för-
utsättningar att arbeta kunskapsbaserat, dels med utgångspunkt i det system
som är tänkt att stödja socialtjänstens kunskapsstyrning, dels med utgångs-
punkt i socialtjänstens egen organisation. Vi har diskuterat möjligheter och
hinder med aktörer på nationell, regional och lokal nivå.
På det här seminariet presenterar vi vår bild av strukturen som är tänkt att
stödja socialtjänsten att arbeta kunskapsbaserat. Föreläsningen kommer
bland annat att dyka ner i frågor som:
• Hur ser socialtjänstens kunskapsstyrningssystem ut på nationell och

regional nivå?
• Hur uppfattar socialtjänsten den kunskap som tas fram och sprids, och tar

systemet till vara på lokalt producerad kunskap?
• Vad krävs för att skapa bättre förutsättningar för en kunskapsbaserad

socialtjänst?
Medverkande: Therese Olmsäter och Carl Lundgren, utredare, Vård- och 
omsorgsanalys.

https://www.vardanalys.se/

12.  Att använda lokal data för att utveckla en kunskapsbaserad, jämlik

och behovsanpassad äldreomsorg

Individbaserad statistik är ett viktigt underlag för att skapa en jämlik och
behovsanpassad äldreomsorg. Studien SNAC Stockholm Äldreomsorg har
analyserat biståndshandläggarnas bedömningar och beslut som gör det möj-
ligt att identifiera viktiga samband mellan omsorgsbehov och insatser och
hur dessa förändras över tid. Resultaten används som underlag för styrning
och ledning samt vetenskapligt kunskapsbyggande.
Underlaget används till att besvara frågor som till exempel:
• Vid vilken ålder och med vilka behov och insatser debuterar man inom

äldreomsorgen?
• Vilken sjukvårdskonsumtion föregår debuten?
• Under hur lång tid har man äldreomsorg och finns det olika typiska

förlopp?
Underlaget är viktigt och ger möjlighet att följa omställningen till nya soci-
altjänstlagen, och utvecklingen mot en kunskapsbaserad, jämlik och behovs-
anpassad äldreomsorg.

https://www.vardanalys.se/
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Resultat och insikter från arbetet kommer att presenteras av de ansvariga 
forskarna från Stiftelsen Äldrecentrum tillsammans med Stockholms stads 
äldredirektör Karin Bülow och strateg Jenny Österman.
Medverkande: Bettina Meinow och Åsa von Berens, båda forskare/utre-
dare, Stiftelsen Stockholms läns Äldrecentrum. Jenny Österman, strateg, 
äldreförvaltningen Stockholms stad. Karin Bülow, äldredirektör Stockholms 
stad. Åsa Hedberg Rundgren, direktör Stiftelsen Stockholms läns 
Äldrecentrum.
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SEMINARIEBLOCK 3, TORSDAG 2 OKTOBER KL. 11.30–12.30

13.  En personcentrerad, samordnad vård och omsorg när behoven är

som störst

Samsjuklighetsdelegationen, Socialstyrelsen och Sveriges Kommuner och
Regioner (SKR) håller i ett gemensamt seminarium om det nationella
arbetet inom området komplex psykiatrisk problematik och samsjuklighet.
Medverkar gör även föreläsare med egen erfarenhet.
Personer med psykisk funktionsnedsättning och stora behov av vård och
stöd får inte alltid det bemötande och de personcentrerade insatser som de
behöver för att kunna återhämta sig och må bättre. När samordning och per-
soncentrering brister får det allvarliga konsekvenser. Vården och omsorgen
behöver nå fram till och hjälpa personer när behoven är som störst.
Samsjuklighetsutredningen (2023) föreslog bland annat att kommuner och
regioner gemensamt ska bedriva samordnade vård- och stödverksamheter
för personer med psykisk funktionsnedsättning och särskilt stora samord-
ningsbehov. Dessa kan också kallas integrerade verksamheter och det finns
ett antal i Sverige som arbetar utifrån olika modeller. I en kartläggning
(2025) som Socialstyrelsen gjort i nära samarbete med SKR framkommer
bland annat att nationellt stöd behövs för att verksamheterna ska utvecklas
men också att det finns juridiska och organisatoriska utmaningar i verksam-
heternas arbete.
Seminariet syftar till att förmedla aktuella frågor från det nationella arbetet
inom området komplex psykiatrisk problematik och samsjuklighet. Visst
utrymme kommer att finnas för frågor och dialog.
Medverkande: Louise Kimby och Alinda Blomkvist, utredare Social-
styrelsen. Zophia Mellgren, ämnessakkunnig Samsjuklighetsdelegationen.
Mikael Malm, handläggare Sveriges Kommuner och Regioner samt en
föreläsare med egen erfarenhet.
Läs mer här:

 Personer med psykisk funktionsnedsättning och stora behov 
- Kunskapsguiden

 Delegation ska stärka insatserna för personer med samsjuklighet - 
Regeringen.se                                        

14.  Ett år med NUSO – vad har vi lärt oss och vad händer härnäst?

Detta seminarium tar er med på en ganska osannolik resa. Den startade egent-
ligen redan 2005 följt av några viktiga hållpunkter 2013, 2019 och 2023. Vi tar
en kort tillbakablick på dessa årtal och landar sedan i en summering över vad
NUSO lärt oss det senaste året, både i sin process och genom sina resultat.
17 000 icke biståndsbeslutade insatser, 220 000 aktualiseringar och nära
22 000 utredningar innebär en ovärderlig och helt unik kunskapskälla för
datadriven verksamhetsutveckling och för forskning. Engagemanget från
medverkande kommuner och det höga deltagandet vid nationella resul-
tatworkshops visar på värdet av att skapa kunskap tillsammans. Det är också
ett kvitto på en synnerligen god tajming av initiativtagaren SKR.
Frågorna har under året varit många och av olika slag.  Hur kan vi följa icke
biståndsbeslutade insatser och för vem är dom till? Vad ska vi göra med dom
mer än 2 500 olika varianter av aktualiseringsorsaker och varför är det så

Seminarier

https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/psykisk-ohalsa/personer-med-psykisk-funktionsnedsattning-och-stora-behov/
https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/psykisk-ohalsa/personer-med-psykisk-funktionsnedsattning-och-stora-behov/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/01/delegation-ska-starka-insatserna-for-personer-med-samsjuklighet/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/01/delegation-ska-starka-insatserna-for-personer-med-samsjuklighet/
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stor skillnad i vad som leder vidare till utredning? Hur förstår vi vägen till 
insatser/åtgärder inom den sociala barn- och ungdomsvården? Varför ser 
den olika ut för olika grupper av barn och varför är det väsentligt att prata 
mer om typiska utsatthetsmönster?
Under seminariet fokuseras resultatens relevans för socialtjänstens omställ-
ning, social hållbarhet och forskarens rekommendationer framåt. Hur nås 
fler barn i ett tidigt skede, hur och varför stärkt samarbete med andra profes-
sioner, hur görs datadriven verksamhetsutveckling i praktiken. 
Seminariet avslutas med en framåtblick för NUSO: Fortsatt forskning, kom-
mande resultat om uppföljning av insatser inom barn och unga, utvecklingen 
av NUSO inom andra verksamhetsområden samt mer effektiv resultatåter-
koppling och analysstöd med hjälp av Vaves® visualiseringsplattform. 
Medverkande: Birgitta Persdotter, ansvarig forskare NUSO, Karlstads uni-
versitet. Representanter från olika kommuner och från Sveriges Kommuner 
och Regioner medverkar och reflekterar.

15.  Ett framgångsrikt arbetssätt för att stoppa våld tidigt i barns liv

Föreläsningen kommer att fokusera på Islandsmodellen som implemente-
rats i Stockholms stad. Modellen innebär samverkan mellan socialtjänst och
polis vid våldshändelser i familjer med barn. När polisen rycker ut till en
våldshändelse, möter socialsekreterare upp för att erbjuda skydd och stöd till
våldsutsatta barn och vuxna samt informerar om de hjälpinsatser som finns.
Modellen har även visat sig vara effektiv i att fånga upp våldsutövare tidigt
och ge dem möjlighet till hjälp för att sluta med sitt beteende. Genom att
agera snabbt och tillsammans, kan både socialtjänst och polis fokusera på
sina respektive uppdrag mot ett gemensamt mål. Våldsutsatt och våldsutö-
vare kan få stöd och skydd i direkt anslutning till våldshändelsen och i större
grad motivera familjerna till förändring när det så kallade motivationsfönst-
ret fortfarande är öppet.

Föreläsningen kommer att visa på de positiva effekterna av samverkan och
hur det lett till förändring i såväl polisens som socialtjänstens arbetssätt.
Medverkande: Feryal Lövström, socialsekreterare och samordnare
Islandsmodellen Stockholms stad. Liselotte Tronders, enhetschef och imple-
menteringsansvarig Islandsmodellen Stockholms stad. Hans Hedberg, kom-
munpolis, Lokalpolisområde Skärholmen.

 https://www.youtube.com/watch?v=bKNCqN5v4Ew

16.  PER-modellen®

Härnösands kommun har varit grunden för utformandet av den stödmodell
för personer med demenssjukdom och deras anhöriga som kallas PER-
modellen®: Pedagogiskt, emotionellt och relationsbaserat stöd.
Stödets innehåll anpassas till personernas behov, det vill säga ett personcen-
trerat stöd. Innehållet för en person med demenssjukdom består av att vara
i en social kontext där du accepteras för den du är. Stödet erbjuder också
minnesträning och jag-stödjande aktiviteter som att skriva din livshistoria
och berätta för andra om ditt liv, vilket stärker individens personlighet och
värdighet.
Ett nära samarbete mellan geriatriska kliniken och privata vårdcentraler i
Härnösands kommun har lett till att stöd erbjuds 4–6 veckor efter diagnos.

https://www.youtube.com/watch?v=bKNCqN5v4Ew 
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Stödet kostar Härnösands kommun cirka 11 000 kronor per deltagare och 
år. Det finns alltså en eventuell samhällsekonomisk vinst i att erbjuda stöd i 
tidigt skede för att skjuta upp inflyttning på särskilt boende. PER-modellen®
ger anhöriga pedagogiska verktyg, emotionellt stöd samt bygger en relation 
med paret för att klara av situationen i hemmet och bidrar till högre känsla 
av sammanhang hos personer med demenssjukdom.
Föreläsningen beskriver hur PER-modellen® har vuxit fram i samarbete med
forskning vid avdelningen Omvårdnad på Mittuniversitetet. PER-modellen®
är ett strukturerat stöd med evidens, för att förbättra livskvalitet för både 
anhöriga och närstående. Pedagogiskt, emotionellt och relationsbaserat stöd 
som används i tidigt skede direkt efter diagnos har visat sig ge goda resultat 
på flera sätt. Ökad trygghet, förbättrad livskvalitet och uppskjuten inflyttning 
till särskilt boende är några av effekterna. PER-modellens® värdegrund samt
byggstenarna pedagogik, emotionellt stöd och relationsbaserat stöd  
presenteras också.
Medverkande: Annika Kjällman Alm, legitimerad sjuksköterska, speciali-
serad i äldrevård, forskare och lektor, Institutionen för hälsovetenskaper vid 
Mittuniversitetet. Pär Hägglund, verksamhetschef för Stöd och förebyggande 
i Härnösands kommun, magister i socialt arbete med stora erfarenheter och 
kunskaper inom anhörigstöd och demensomsorg.

17. Samhälle i förändring

Hur säkerställer vi som leverantör att produkten följer kundernas behov över
tid? Avtalsperioderna runt verksamhetssystem är oftast långa och vi vet att
samhället förändras i form av till exempel nya arbetsmetoder, lagar, förord-
ningar och teknisk utveckling. Under föreläsningspasset berättar Tietoevry
hur vi möter ett samhälle i ständig förändring.
Alla leverantörer av verksamhetssystem för socialtjänsten ingår i ett bransch-
samarbete tillsammans med SKR. Samarbetet är tätt knutet till Handslaget
för digitalisering. På seminariet beskriver Klas Nilsson, SKR, projektet och
vad det innebär för kommunerna.

Medverkande: Jahn Sundin, nordisk produktchef Vård och Omsorg, och
Carola Winberg, nordisk produktchef Socialtjänsten, Tietoevry. Klas
Nilsson, projektledare Sveriges Kommuner och Regioner.

 https://www.tietoevry.com/se/event/2025/socialchefsdagarna-2025/

18.  Kunskap om barn under 15 år som begår allvarliga brott

Brå har fått i uppdrag av regeringen att ta fram kunskap om brott där de
misstänkta är barn under 15 år och där brotten har utretts i enlighet med
31 § i lagen (1964:167) med särskilda bestämmelser om unga lagöverträdare
(LUL). Brå ska bland annat beskriva barnen och deras situation, samt kart-
lägga vilka brott som barnen varit misstänkta för och vilka insatser som
barnen har varit föremål för innan och efter brottstillfället. Brå ska också
redogöra för de erfarenheter som finns inom polis och socialtjänst av arbetet
med och insatser för dessa barn.
Studien kommer analysera uppgifter från bland annat intervjuer med repre-
sentanter för polis och socialtjänst, LUL-utredningar och socialtjänstens
akter rörande barn som blivit föremål för LUL-utredningar, även barn och
unga kommer att intervjuas om sina erfarenheter. På seminariet presenteras
resultaten från rapporten.

https://www.miun.se/Personal/annikakjallmanalm/
https://www.tietoevry.com/se/event/2025/socialchefsdagarna-2025/
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Medverkande: Monika Karlsson, Maria von Bredow och Olle Westlund, 
alla utredare på Brå.
Läs mer om uppdraget här https://bra.se/om-bra/projekt-och-uppdrag/
projekt/2024-01-04-utredningar-dar-barn-under-15-ar-misstanks-for-brott

https://bra.se/om-bra/projekt-och-uppdrag/projekt/2024-01-04-utredningar-dar-barn-under-15-ar-misstanks-for-brott
https://bra.se/om-bra/projekt-och-uppdrag/projekt/2024-01-04-utredningar-dar-barn-under-15-ar-misstanks-for-brott
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SEMINARIEBLOCK 4, TORSDAG 2 OKTOBER KL. 14.00–15.00

19.  Att möta det nya nuet – en kraftsamlad styrning i en föränderlig värld

Det är viktigare än någonsin att möta det nya nuet. I en föränderlig värld,
med många utmaningar och ett försämrat säkerhetsläge, behövs en kraft-
samlad styrning. Den här föreläsningen kommer att belysa hur Upplands-
Bro kommun verkar för att genomföra förändringar genom prioritering och
samverkan. Genom att fokusera på strategiska prioriteringar och effektiv
samverkan inom hela kommunen, ökar vi vår förmåga att anpassa oss till en
föränderlig omvärld. Denna samverkan ökar inte bara vår effektivitet och
kvalitet i tjänsteleveransen, utan stärker också vår kapacitet och förmåga att
möta framtida utmaningar.
Vi har dock stött på utmaningar, särskilt när det gäller mål- och intresse-
konflikter. Dessa konflikter uppstår ofta när olika delar av organisationen
eller intressenter inte förstår prioriteringar och mål. Genom att etablera
tydliga kommunikationskanaler och skapa forum för dialog har vi kunnat
hantera dessa konflikter och hitta gemensamma lösningar som gynnar hela
kommunen.
I ett svårt säkerhetsläge behöver vi alla bidra till ett säkert och motstånds-
kraftigt samhälle som kan hantera oförutsägbara situationer vid kris och
ytterst krig. I Upplands-Bro har vi stärkt ledarskapet och medvetet valt
områden där vi kan höja vår förmåga. Genom att stärka vår beredskap och
vår ledningsförmåga kan vi säkerställa funktionaliteten inom våra samhälls-
funktioner och skyddet av vår demokrati även under svåra förhållanden.
Medverkande: Ida Texell, kommundirektör och Mitra Ghannad, socialdi-
rektör, Upplands-Bro kommun.
Mer information om Upplands-Bro och vårt arbete inom ramen för några
av de senaste publikationerna hittar du på Socialchefsdagarnas hemsida om
vårt seminarium:

  https://socialchefsdagarna.se/program/sem/block-4/

20. Familjeakademin – från organisatoriska öar till sammanlänkade

nätverk

Familjeakademin är en mötesplats där föräldrar, elever i årskurs fyra och
personal engagerar sig tillsammans i viktiga frågor gällande barns välmå-
ende i skolan, hemma och i samhället.
Familjeakademin har fokus på att stärka kopplingar mellan formella
och informella sociala stödsystem samt att möjliggöra att stärka en
grannskapsgemenskap.
Medarbetarna har en tydlig förankring i det lokala området utifrån sina
ordinarie verksamheter och roller. Vi är tillgängliga övriga dagar och kan ge
råd eller individuellt stöd. Formen och strukturen är enkel och med de med-
arbetare som är med, från skolan, socialtjänst och bostadsbolag, utgör denna
samverkan en del av ett områdesarbete. Vi bidrar och delar ansvar tillsam-
mans med föräldrarna.
Under de tre år som Familjeakademin har pågått, har flera nätverk skapats.
Det har resulterat i långsiktiga kontakter och fortsatta samtal utifrån vad
som händer i livet, området och omvärlden.
Medverkande: Suraya Reif-Abdali, utvecklingsledare från Bostads-
bolaget (Göteborgs Stads Bostad AB). Bettan Byvald, socialarbetare,
Socialförvaltningen Nordost, Ung Angered. Lina Nord, skolsocionom,
Socialförvaltningen Nordost, Ung Angered.

Seminarier

https://socialchefsdagarna.se/program/sem/block-4/
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21.  Ny SoL: Koll på nuläge och behov – och sen då?

Att fånga kommunernas nuläge och behov inför nya socialtjänstlagen har
varit prioriterat under 2024 och 2025. Våren 2025 släpper SKR en analys
av kommunernas egna skattningar, och 30 juni lämnar Socialstyrelsen en
samlad analys till regeringen. Fackförbundet Vision har också haft fokus på
omställningen till ny lag i sin Socialchefsrapport.
Vilka är de största utmaningarna? Vad kan vara lösningar framåt? Och
vad behöver nationella aktörer göra för att underlätta för kommunerna att
utveckla en mer förebyggande, lätt tillgänglig, jämställd och kunskapsbase-
rad socialtjänst?
Medverkande: Anita Bashar Aréen, projektledare,  Socialstyrelsen. Maria
Högkvist, projektledare, Sveriges Kommuner och Regioner. Jenny Norén,
socialpolitisk strateg, Vision. Monica Persson, ordförande Föreningen
Sveriges socialchefer. Moderator: Niklas Eriksson, samordnare för social-
tjänstens omställning, Sveriges Kommuner och Regioner.

22. Kommunernas omställning inför den nya socialtjänstlagen – de tre

vanligaste frågorna

En socialtjänst som är mer kunskapsbaserad, förebyggande och tillgänglig
för alla, det är målet med den nya socialtjänstlagen. För att stötta kommu-
nerna i omställningen erbjuder Socialstyrelsen kunskap, metoder och verk-
tyg för att utveckla nya arbetssätt.
Inför omställningen har det uppstått många frågor. Under det här seminariet
går vi igenom och diskuterar de tre vanligaste frågorna:
• Vad innebär en kunskapsbaserad socialtjänst när evidens saknas?
• Vilka regler gäller för insatser som ges utan individuell behovsprövning?
• Vad innebär dokumentationsreglerna i nya socialtjänstlagen?
Varmt välkomna!

Medverkande: Johanna Kumlin, enhetschef för Enheten för forskning och 
utveckling. Annika Öquist, enhetschef för Enheten för kunskap om barn 
och unga. Sayran Khayati, jurist på Enheten för socialjuridik. Alla från 
Socialstyrelsen.

23. Kan ett socialt utfallskontrakt vara en del av lösningen på den

”demografiska utmaningen”?

Vi har förmånen att bo i en del av världen där medelåldern alltjämt fortsätter
att stiga. Samtidigt går barnafödandet ner och invandringen till Sverige lig-
ger på historiskt låga nivåer. Hela samhället står därmed inför en betydande
utmaning: hur ska vi klara att säkra god vård, omsorg och en värdig ålder-
dom för de äldre?
Härnösands kommun har med stöd av Utfallsfonden och ett socialt utfalls- 
kontrakt sedan september 2024 arbetat för att öka hälsan hos de äldre
invånarna i kommunen. Satsningen innefattar flera olika delar och följs av
forskare från Lunds universitet. Målet med insatserna är ökad hälsa och
självständighet för de som idag har hemtjänst vilket i sin tur kommer att
minska behovet av hemtjänst.
Satsningen finansieras av Utfallsfonden i ett så kallat socialt utfallskontrakt
där Utfallsfonden går in med 10 miljoner kronor per år under maximalt
fem år. Kommunen betalar endast tillbaka pengarna om och i takt med att
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önskade utfall uppstår. Satsningen innebär konkreta interventioner samt 
utbildningsinsatser för att nå en kulturförändring i verksamheterna, så att 
fokus blir mer hälsoförebyggande och rehabiliterande.  
Under seminariet delar Härnösands kommun och Utfallsfonden med sig av 
sina erfarenheter så här långt. I skrivande stund (våren 2025) kan försiktigt 
positiva effekter avseende ökad hälsa och minskat behov av hemtjänst skön-
jas.  
När vi ses på Socialchefsdagarna finns en ännu tydligare bild av utvecklingen. 
Även erfarenheterna av att jobba med ett socialt utfallskontrakt kommer att 
belysas.
Medverkande: Lars Liljedahl, kommundirektör, Pär Hägglund, verksam-
hetschef och Sofia Wallin, projektledare Härnösands kommun tillsammans 
med Jenny Carenco, partner, Utfallsfonden.

24. Ekonomiskt bistånd i förändring

Ekonomiskt bistånd står inför förändring. Det finns flera utredningsförslag
presenterade som har en potentiellt stor påverkan på kommunernas social-
tjänst. På seminariet delar SKR med sig av en lägesbild och diskussion om
färdriktningen för det ekonomiska biståndet. Kommunrepresentanter med-
verkar och ger sitt perspektiv.
Medverkande: Ulrica Runemar och Oscar Svensson, utredare SKR. Anna-
Lena Wallin, enhetschef, enheten för försörjningsstöd och enheten för nyan-
lända Härryda kommun. Arjeta Ahmeti, enhetschef arbetsmarknad och
försörjningsstöd Ale kommun.
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